
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Genova, Data del protocollo

Procedura riservata, ai sensi dell'art.143 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., svolta attraverso la piattaforma telematica Sintel, per l'affidamento della gestione del servizio socio-assistenziale, infermieristico ed alberghiero, lavanolo, pulizie e fornitura delle derrate alimentari per l'ASP Casa di Riposo e Pensionato Imperia per un periodo di anni due, con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi. Lotto unico CIG: 8410002931. Numero gara: 7749990. Risposta ai quesiti pervenuti a tutto il 28/09/2020 ore 15.00.

QUESITI N. 6-35**QUESITO N. 6**

Al fine della corretta interpretazione dei requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica e professionale dei punti 6.2.b) e 6.3.c) del disciplinare, si chiede di conoscere se è analogo il servizio infermieristico svolto in regime di cure domiciliari per appalto con committente pubblico in favore di soggetti con limitazioni permanenti e temporanee della propria autonomia, aventi necessità di assistenza più o meno continuativa. A tal fine ci si permette di notare che l'analogia non dovrebbe essere esclusa dalla diversità del luogo della prestazione infermieristica, ossia a domicilio anziché in una struttura

Risposta: Vedasi risposta al quesito n. 2.

QUESITO N. 7

Buongiorno, con la presente siamo a formulare il seguente quesito: Con riferimento all'art. 143 del Codice degli appalti, si chiede conferma che possa partecipare alla presente selezione l'Operatore Economico già aggiudicatario di altra procedura di gara indetta da Codesto Spettabile Ente per il servizio di assistenza domestica alberghiera (OSS) da svolgersi presso una RSA con CPV 85110000-3, atteso che l'aver previsto nel bando, rispettivamente, un diverso luogo di esecuzione delle prestazioni e la fornitura delle derrate alimentari classifica i due appalti quali servizi sostanzialmente differenti.

Risposta: la previsione dell'art. 143 comma 2 lett. d) non rileva se l'appalto precedente è stato aggiudicato a seguito dell'espletamento di una procedura di gara aperta perché in tal caso, come chiarito dalla giurisprudenza amministrativa, non avendo beneficiato di alcuna riserva per ottenere l'affidamento precedente, non si ravvisa alcuna ragione per limitare la partecipazione alla procedura in corso.

QUESITO N. 8

In merito al monte ore richiesto per i servizi socio assistenziale e infermieristico indicato all'Art. 5 del Capitolato, si chiede conferma che per la predisposizione dell'offerta si debba tener conto del monte ore annuale (rispettivamente 46.500h e 13.765h), e non di quello giornaliero in quanto non

si ritrova una precisa corrispondenza tra i dati (es. per il servizio assistenziale 125h*365gg = 45.625h/anno).

Risposta: Si deve fare riferimento al monte ore annuale, sul quale è stata computata la base d'asta. I quantitativi indicativi relativi al monte ore giornaliero sono da considerarsi un mero refuso.

QUESITO N. 9

Si chiede conferma che i prodotti per l'igiene degli ospiti, il materiale sanitario e gli oneri per lo smaltimento dei rifiuti di competenza dell'aggiudicatario siano riferiti unicamente agli 85 posti letto in appalto.

Risposta: Tali oneri sono da computarsi per la totalità dei 136 posti letto.

QUESITO N. 10

Relativamente al criterio di valutazione C.2 indicato nell'art.25 del capitolato, si domanda se sia necessario presentare il CV delle figure di coordinamento proposte, o se sia sufficiente una descrizione della professionalità ed esperienza. Nel primo caso, si chiede conferma che i CV non rientrino all'interno del computo delle 30 facciate, ma vengano considerati ulteriori allegati.

Risposta: E' necessario presentare CV e gli stessi possono non rientrare nel computo delle 30 facciate, ma essere allegati al Progetto tecnico.

QUESITO N. 11

Si chiede conferma che il criterio C.2 valga 5 punti.

Risposta: Si conferma.

QUESITO N. 12

Stante l'obbligo di riassorbimento del personale sancito all'art 37 del CCNL delle Cooperative Sociali, si chiede di integrare L'elenco non nominativo del personale anche con il personale addetto al servizio di pulizia.

Risposta: l'elenco non nominativo del personale attualmente impiegato è disponibile all'interno degli "Allegati tecnici -E". Tale elenco è quello reso disponibile dall'ASP ed è da prendere come riferimento.

QUESITO N. 13

Si chiede inoltre di specificare se la figura indicata come "Resp. Area Aziendale" corrisponde alla figura di coordinamento infermieristico indicato al punto 4.3 del CSA.

Risposta: Il referente del servizio figura differente dal Coordinatore infermieristico di cui all'art. 4.3 del Capitolato, ma è equiparabile alla figura di cui all'art. 4.5 del Capitolato.

QUESITO N. 14

In ottemperanza alla legge 241/90 e s.m.i. si chiede di conoscere il nominativo dell'attuale gestore del servizio e quali siano gli attuali prezzi di gestione o in alternativa di avere copie delle precedenti delibere di aggiudicazione.

Risposta: *L'attuale gestore è Il Faggio Cooperativa Sociale Onlus. L'attuale costo di gestione è di circa euro 110.000,00 al mese. L'attuale servizio, però, non risulta completamente sovrapponibile a quello della presente procedura anche in relazione alle caratteristiche dei servizi richiesti ed ai necessari adeguamenti contrattuali e ai differenti costi generali (ad esempio, costi relativi ai DPI)*

QUESITO N. 15

Si chiede di confermare che si tratta d una procedura con unico lotto, in quanto in più parti della documentazione di gara vengono indicati "uno o più lotti".

Risposta: *La procedura ha un unico lotto.*

QUESITO N. 16

In merito alle comprese dei requisiti di capacità economica e finanziaria art. 6.2 del Disciplinare, siamo a richiedere di confermare che le stesse saranno richieste all'impresa aggiudicataria e che in sede di partecipazione è sufficiente l'autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000.

Risposta: *Se posseduti vanno auto-dichiarati nella compilazione del DGUE. Se mancanti o insufficienti vanno presentate in offerta, con le modalità indicate dal Disciplinare di Gara, due referenze bancarie.*

QUESITO N. 17

In riferimento alla persona incaricata al sopralluogo obbligatorio, siamo a richiedere una delega con indicazione dei dati della persona delegata soddisfa l'indicazione "collaboratore munito di apposita documentazione comprovante la sua figura"?

Risposta: *E' necessaria una procura, la delega non è sufficiente.*

QUESITO N. 18

Siamo a richiedere di indicare l'importo delle spese contrattuali.

Risposta: *Circa Euro 500,00 oltre al rimborso delle spese di pubblicazione su quotidiani e giornali per circa Euro 2.000,00.*

QUESITO N. 19

In merito al modello M-6.1 siamo a richiedere se nell'ultimo dato della colonna volete venga indicato l'importo gestione biennale oppure prezzo totale triennale?

Risposta: Il prezzo totale biennale, come richiesto sulla Piattaforma Sintel: la finalità del Modello è quella di conoscere i prezzi unitari al dettaglio.

QUESITO N. 20

Siamo a richiedere se la figura del referente del servizio di cui al punto 4.5 del CSA risulta aggiuntiva alla figura del coordinamento infermieristico oppure possono essere la stessa figura?

Risposta: Trattasi di figura aggiuntiva.

QUESITO N. 21

In riferimento alla tabella di pag. 10 del CSA siamo a indicare e richiedere: - Se moltiplichiamo le 125 ore di personale OSS per 365 gg/anno si ottengono 45.625 ore annue contro le 46.500 indicate. Quale dato risulta corretto? - Se moltiplichiamo le 37 ore giornalieri di infermieri x 365 gg/anno si ottengono 13.505 ore annue contro le 13.764 indicate. Quale dato risulta corretto?

Risposta: Vedasi risposta al quesito n. 8.

QUESITO N. 22

In merito all'indicazione del punto 4.7.1 del CSA si segnala che se consideriamo le 49.640 giornate alimentari (solo derrate) annue, le stesse sono state conteggiate considerando 136 ospiti e quindi non tengono conto dei pasti assicurati al personale assistenziale dipendente dall'ASP, come indicato a pag. 8 dello stesso CSA. Siamo quindi a richiedere di indicare la media annua dei pasti erogati al personale assistenziale dell'ASP in aggiunta alle 49.640 giornate e quindi la rettifica della base d'asta per detto servizio.

Risposta: Non è necessaria la rettifica della base d'asta, come specificato nel Capitolato la stima relativa alle derrate include il costo per le derrate utilizzate nella preparazione dei pasti destinati al personale. Inoltre il personale assistenziale in nessun caso fruisce dell'intera giornata alimentare.

QUESITO N. 23

Siamo a richiedere quali DPI sono stati considerati per determinare un importo giornaliero di Euro 4,00 ad operatore, come indicato al punto 8 della tabella di pag. 12 del CSA? Si chiede di indicare se detto importo tiene conto dell'aumento dei DPI per COVID-19?

Risposta: Tale importo è stato comunicato dall'ASP sulla spesa/die per ogni operatore e indicativamente tiene conto dell'aumento dei costi DPI a causa del COVID-19. Tali aumenti, tuttavia, risultano solo in parte rilevabili essendo dati aleatori legati appunto all'andamento della pandemia.

QUESITO N. 24

Siamo a richiedere elenco delle attrezzature fisse e mobili concesse in comodato d'uso

Risposta: *Non è disponibile tale elenco presso l'ASP. Si tratta quasi esclusivamente di arredi: in sede di sopralluogo sarà possibile prendere visione di tali beni.*

QUESITO N. 25

La presente per richiedere il monte ore medio annuo del servizio di pulizia giornaliera e settimanale.

Risposta: *Il computo relativo all'importo del servizio di pulizia e sanificazione è stato effettuato sulla base dei metri quadri. Attualmente vengono effettuate circa 270 ore di pulizie settimanali e circa 1100 ore di pulizie mensili.*

QUESITO N. 26

Si richiede il nominativo della Ditta uscente.

Risposta: *Vedasi risposta al quesito n. 14.*

QUESITO N. 27

Il materiale di consumo per l'igiene degli ospiti e il materiale sanitario a carico dell'aggiudicatario è da considerare per 85 o 136 ospiti?

Risposta: *Vedasi risposta al quesito n. 9.*

QUESITO N. 28

Si rileva un'incongruenza relativamente alle ore degli OSS: nella tabella all'art. 5 del Capitolato sono richieste 125 ore giornaliere, che moltiplicate per 365 gg/anno da un monte ore annuo pari a 45.625, diversamente da quanto indicato pari a 46.500, che, diviso per 365 gg/anno, risulta 127,40 ore giornaliere. Si rileva un'incongruenza relativamente alle ore degli IP: nella tabella all'art. 5 del Capitolato sono richieste 37 ore giornaliere, che moltiplicate per 365 gg/anno da un monte ore annuo pari a 13.505, diversamente da quanto indicato pari a 13.764, che, diviso per 365 gg/anno, risulta 37,71 ore giornaliere.

Risposta: *Vedasi risposta ai quesiti n. 8 e 21.*

QUESITO N. 29

[Si chiede] nominativo [dell'attuale] attuale gestore.

Risposta: *Vedasi risposta ai quesiti n. 14 e 26.*

QUESITO N. 30

[Si chiede] elenco personale oggetto di clausola sociale (indicando scatti, livello).

Risposta: *L'elenco è stato pubblicato all'interno degli Allegati tecnici E.*

QUESITO N. 31

A cosa può essere imputata la differenza del monte orario sociosanitario da Voi calcolato (pag 10 del capitolato tecnico e prestazionale) rispetto al monte orario che si evince unendo i dati dei minutaggi "88 min/die/ospite per il numero di ospiti per il numero di giornate annue" (pag.9 del capitolato tecnico e prestazionale).

Risposta: *Vedasi risposta ai quesiti n. 8, 21 e 28.*

QUESITO N. 32

Si chiede di conoscere il nominativo dell'attuale gestore.

Risposta: *Risposta: Vedasi risposta ai quesiti n. 14, 26 e 29.*

QUESITO N. 33

Si chiede di conoscere il tipo di contratto applicato agli attuali lavoratori.

Risposta: *All'interno degli Allegati tecnici E è presente l'elenco del personale con il relativo codice INPS di identificazione contrattuale, ovvero cod. 5240 Settore Servizi Sanitari e al CCNL Cooperative Sociali.*

QUESITO N. 34

Nell'elenco del personale non è presente il personale di pulizia, dovrà essere di nuova assunzione?

Risposta: *Vedasi risposta al quesito n. 12.*

QUESITO N. 35

Nell'allegato A1 tabella art 6 punto 8 si quantificano i DPI per soli 20 dipendenti, l'elenco personale ne riporta 40 e manca il personale di pulizia, si chiede chiarimenti a riguardo

Risposta: *Trattasi di stima relativa ai dipendenti effettivamente in servizio giornalmente. Eventuali costi ulteriori sono stati computati nei costi generali.*

A.LI.SA.
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO
Il Dirigente RUP (Dott.ssa Tiziana TAZZOLI)